Bunu açıklama noktasında karşılaşılan sı-
kıntılar, filozofları İslam düşüncesindeki Zorunlu Varlık tasavvuru ile ilgili bir
takım yeni yaklaşımlar oluşturmaya götürdü. Bununla, İslam’ın felsefî düz-
lemde oluşan birtakım sorunlarını giderebilecek felsefi bir yorumunu yapma
çabası öne çıkıyordu. Bu anlamda konu, bir felsefeci olan İbn Sînâ (ö. 428/1037)
ve bir kelamcı olan Şehristânî (ö.548/1153) tarafından farklı şekillerde değer-
lendirilmiştir.
Zorunlu Varlığın tikellere dair bilgisiyle ilgili tartışmalar, genel olarak Ga-
zâlî’nin (ö.505/1111) İbn Sînâ’ya yönelik itirazları ekseninde değerlendirilmiş-
tir.1 Bu, konuyu geniş ve kapsamlı

Bu konu,
temelde Zorunlu Varlığın tikellere dair bilgisinin tümel olduğunu kabul eden
filozoflarla, Zorunlu Varlığın bilgisinin tümel-tikel gibi sınıflandırmalara tabi
olmadığını savunan, itikadî noktadan hareket ederek bir nevi felsefî kelam ya-
pan kelâmcılar arasında derin fikir ayrılıklarının oluşmasına neden olmuştur. O
kadar ki bu tartışma, Gazâlî’nin (ö. 505/1111) Tehafüt’l-Felâsife adlı eserinde

1 Bk. Oliver Leaman, An Intoduction to Medieval Islamic Philosophy, Cambridge University Press,

Cambridge 1985, ss. 108-120; Rahim Acar, “Reconsidering Avicenna’s Position on God’s
Knowledge of Particulars”, Interpreting Avicenna: Science and Philsophy in Medieval Islam, ed.